
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceriana.  Responsabile Procedimento: Alessandro Rampone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CERIANA 
PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

N. 263 DEL 21/06/2024 REG. GEN. 

N.61  AREA TRIBUTI SUAP RIFIUTI ED ALTRI SERVIZI GENERALI  

OGGETTO: 

Approvazione lista di carico Tassa Rifiuti "TARI" 2024.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

Il Responsabile dell’Area Tributi Suap Rifiuti ed altri Servizi Generali 

Visto il decreto del Sindaco di attribuzione di posizione ai titolari di posizione organizzativa; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 29/12/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 19/05/2020, esecutiva a norma di legge, con 
la quale è stato approvato il regolamento per la disciplina della TARI, ai sensi della Legge 27 
dicembre 2013, n. 147 art. 1, commi da 639 a 736, destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta 
e smaltimento dei rifiuti e le successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/04/2024, esecutiva a norma di legge, 
avente oggetto: “Tassa rifiuti (TARI) PEF 2022-2025 - anno 2024, approvazione tariffe e fissazione 
scadenze di pagamento anno 2024.”; 

Preso Atto che l’art. 19 del D.lgs. 504/1992, istitutivo del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene dell’ambiente (T.E.F.A.) al comma 5 pone a carico dei Comuni la riscossione di 
tale tributo unitamente alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani avendo diritto a “… una 
commissione, poste a carico della provincia impositrice, nella misura dello 0,30 per cento delle 
somme riscosse, senza importi minimi e massimi”; 

Preso Atto che con la Delibera 386/2023/R/rif dal 1° gennaio 2024 l’Autorità di Regolazione per 
Energia Reti e Ambiente (ARERA) ha introdotto due nuove voci tariffarie (denominate UR1 e UR2), da 
applicarsi a ciascuna delle utenze TARI, destinate a finanziare, rispettivamente, i costi dei rifiuti 
accidentalmente pescati o raccolti negli specchi d’acqua e le agevolazioni concesse per eventi 
eccezionali e calamitosi; 

Dato Atto che le partite sono state iscritte a ruolo sulla base delle informazioni in possesso 
dell’amministrazione e delle tariffe previste per l’esercizio 2024, nonché delle norme di legge e 
regolamentari attualmente vigenti; 

Dato Atto che la riscossione del suddetto tributo avverrà tramite procedura PagoPa, garantendo 
comunque al contribuente di richiedere il mod. F24, con 1° scadenza 31/8/2024, 2° scadenza 
16/10/2024, 3° scadenza 2/12/2024; 

https://www.arera.it/en/atti-e-provvedimenti/dettaglio/23/386-23


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceriana.  Responsabile Procedimento: Alessandro Rampone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto l’elaborato predisposto relativo alle entrate derivanti dall’applicazione della Tari per l’esercizio 
2024 che presenta un gettito totale di € 239.642,80 di cui: 

• € 226.236,49 di competenza dell’Ente; 

• € 130,92 per la voce UR1 

• € 1.963,68 per la voce UR2 

• € 11.307,90 quale addizionale Tefa (al lordo delle spese di riscossione) di competenza 
dell’Amministrazione Provinciale di Imperia: 

Descrizione TARI anno 2024 

N. contribuenti 1.145 

Importo TARI comune €. 226.236,49 

Importo voce UR1 € 130,92 

Importo voce UR2 € 1.963,68 

Importo tributo Prov.le €. 11.307,90 

TOTALE CARICO €. 239.642,80 
 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare e rendere esecutiva la lista di carico per il pagamento della TARI relativa all’anno 
2024, depositata agli atti del servizio tributi, del carico complessivo di €. 239.642,80 e di cui si 
forniscono le seguenti risultanze finali: 
 

Descrizione TARI anno 2024 

N. contribuenti 1.145 

Importo TARI comune € 226.236,49 

Importo voce UR1 € 130,92 

Importo voce UR2 € 1.963,68 

Importo tributo Prov.le € 11.307,90 

TOTALE CARICO € 239.642,80 
 

2. Di dare atto che il pagamento è fissato in tre rate: 1° scadenza 31/8/2024, 2° scadenza 
16/10/2024, 3° scadenza 2/12/2024; 

3. Di accertare ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 la somma complessiva di €. 239.642,80 a 
valere sull’esercizio 2024, come di seguito indicato: 

- € 226.236,49 alla ris. 70/3/1 quale Tari comune anno 2024 

- € 2.094,60 alla ris. 1660/1/1 quale quota componenti UR1 e UR2 

- € 11.307,90 alla ris. 1660/1/1 quale quota Tributo Provinciale Tari anno 2024 

4. Di impegnare, ai sensi dell’art. 173 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti somme: 

- € 2.094,60 sul cap. 13570/1/1 a titolo di importo da trasferire all’Autorità di Regolazione per 
Energia Reti e Ambiente (ARERA) 

- € 11.307,90 sul cap. 13570/1/1 a titolo di quota da trasferire alla Provincia di Imperia per 
tributo provinciale ex art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceriana.  Responsabile Procedimento: Alessandro Rampone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

6. Di dare atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento di approvazione del visto da parte del responsabile del servizio 
finanziario attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151 - 4° comma - e 183 del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 
- va registrata nel fascicolo delle Determinazioni. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
  F.to:   rag. Alessandro Rampone 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 147 bis e art. 151 comma 4  del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267) 
 

In ordine alla regolarità contabile ed alla attestazione della copertura finanziaria, il sottoscritto esprime parere 
favorevole attestando la copertura finanziaria. 
Ceriana, lì 21/06/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
 F.to:  rag. Claudia Onda 

 
  
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ceriana, _______________________ 

Il Responsabile del Servizio 
      
    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 24/06/2024 al 09/07/2024 
Ceriana, lì 24/06/2024 
 

Il Messo Comunale  
 F.to:  Rag. Alessandro Rampone 

 
 
 

 


